
Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 13 de outubro de 2014  26017

Após a publicação do presente aviso no Diário da República, a men-
cionada lista é afixada na sede da Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P., sita no Largo do Paraíso, 1, em Évora, e publicitada na 
página eletrónica deste Instituto, em www.arsalentejo.min-saude.pt.

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto 
recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo 
o mesmo ser apresentado ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS do Alentejo, I. P.

2 de outubro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

208141264 

 Aviso n.º 11348/2014
Findo o prazo de recrutamento de pessoal médico, com a especiali-

dade de oncologia médica, que concluiu o respetivo internato médico 
na 1.ª época de 2014, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 132, de 11 de julho de 2014, aviso n.º 8053/2014, 
torna -se pública a lista de classificação final, homologada em 29/09/2014, 
pelo Presidente do Conselho Diretivo, da ARS Alentejo:

Lista de Classificação Final
1 — Joana de Sousa Augusto — 19 valores

Após a publicação do presente aviso no Diário da República, a men-
cionada lista é afixada na sede da Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P., sita no Largo do Paraíso, 1, em Évora, e publicitada na 
página eletrónica deste Instituto, em www.arsalentejo.min -saude.pt.

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto recurso 
nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo o mesmo ser 
apresentado ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da ARS do Alentejo, I. P.

2 de outubro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

208141223 

 Aviso n.º 11349/2014
Findo o prazo de recrutamento de pessoal médico, com a especialidade 

de endocrinologia, que concluiu o respetivo internato médico na 1.ª época 
de 2014, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 129, de 08 de julho de 2014, aviso n.º 7867/2014, torna -se 
pública a lista de classificação final, homologada em 01/10/2014, pelo 
Presidente do Conselho Diretivo, da ARS Alentejo:

Lista de Classificação Final
1 — Joana Mafalda de Oliveira Couto — 19,40 valores.
2 — Cláudia Maia Nogueira Lopes — 18,95 valores.
3 — Sandra Patrícia Mota Belo — a).
a) Candidato excluído por falta de comparência à entrevista

Após a publicação do presente aviso no Diário da República, a men-
cionada lista é afixada na sede da Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P., sita no Largo do Paraíso, 1, em Évora, e publicitada na 
página eletrónica deste Instituto, em www.arsalentejo.min -saude.pt.

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto 
recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo 
o mesmo ser apresentado ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS do Alentejo, I. P.

3 de outubro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

208141394 

 Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P.

Aviso n.º 11350/2014
Torna -se pública a autorização da mobilidade interna na categoria do 

Lic. Nélson José Soares Ribeiro, para o exercício de funções no Instituto 
Português do Sangue e da Transplantação, IP, na categoria de Técnico 
Superior, com efeitos a 01 de agosto de 2014, pelo período de 18 meses, 
concedida por despacho do Diretor da Faculdade de Ciências Médicas da 
Universidade Nova de Lisboa, de 17/06/2014, nos termos do artigo 59.º 
e seguintes da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro.

2 de outubro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208142909 

 Aviso n.º 11351/2014
Por Despacho do Secretário de Estado da Administração Pública 

n.º 3098/2014 -SEAP, de 18 de agosto de 2014, com a anuência do Secre-
tário de Estado da Saúde, de 08 de abril de 2014, e a concordância, quer 
do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de Lisboa Central, 
EPE, quer da trabalhadora, foi autorizada, ao abrigo do artigo 58.º da Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro e do artigo 52.º da Lei n.º 83 -C/2013, 
de 31 de dezembro, a prorrogação da cedência de interesse público da 
Assistente Técnica Bruna Martins Jorge de Meneses, até 31 de dezembro 
de 2014, para o exercício de funções no Instituto Português do Sangue 
e da Transplantação, IP.

2 de outubro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208143305 

 Despacho n.º 12531/2014
Por despacho da Vogal do Conselho Diretivo de 18/09/2014:
Luís Miguel Tavares da Cruz Rebelo, Técnico de 1.ª Classe de Aná-

lises Clínicas e Saúde Pública, em regime de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, do mapa de pessoal deste 
Instituto — autorizado o regime de acumulação de funções privadas, ao 
abrigo dos artigos 22.º e 23.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, no HPAV — Hospital Privado de Alfena, S. A., pelo período 
de um ano, praticando um horário semanal não superior a 19 horas.

2 de outubro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder 
Fernando Branco Trindade.

208142941 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 12532/2014
Considerando que a Comissão de Recrutamento e Seleção para a 

Administração Pública (CReSAP) concluiu o procedimento concursal 
para o cargo de Diretor -Geral da Direção -Geral da Administração Es-
colar do Ministério da Educação e Ciência, em obediência às regras de 
recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção superior da 
Administração Pública consagradas no estatuto do pessoal dirigente;

Considerando que, nos termos previstos no n.º 6 do artigo 19.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
com a alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, o júri 
do mencionado procedimento concursal apresentou proposta de desig-
nação indicando três candidatos, entre os quais a mestre Maria Luísa 
Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira, determino o seguinte:

1 — Ao abrigo do disposto no n.º 8 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos servi-
ços e organismos da administração central, regional e local do Estado, 
alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com a 
alteração introduzida pela Lei n.º 68/2013, de 29 de agosto, designo a 
mestre Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes de Oliveira para exercer, 
em comissão de serviço, o cargo de Diretora -Geral da Direção -Geral da 
Administração Escolar do Ministério da Educação e Ciência.

2 — A síntese curricular da ora designada é publicada em anexo ao 
presente despacho, dele fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 3 de outubro de 2014.
6 de outubro de 2014. — O Ministro da Educação e Ciência, Nuno 

Paulo de Sousa Arrobas Crato.

Síntese Curricular de Maria Luísa Gaspar do Pranto Lopes 
de Oliveira

Formação
Mestre em Ciências da Educação — Investigação e Intervenção Edu-

cativa. Tema da tese “Carta Educativa e Agrupamentos de Escola — O 
Caso do concelho de Tomar” — Universidade Nova de Lisboa — Fa-
culdade de Ciências Sociais e Humanas;

Pós -Graduação em Administração Escolar — Instituto Superior de 
Educação e do Trabalho

Licenciatura em Geografia e Planeamento Regional — Universidade 
Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais e Humanas;



26018  Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 13 de outubro de 2014 

Frequentou o Programa de Formação Líderes Inovadores — Microsoft - 
Partners in Learning e Direção -Geral de Recursos Humanos da Educa-
ção — Ministério da Educação e Ciência.

Experiência Profissional
Desde 1986 — Docente do quadro de nomeação definitiva de Geografia.
1993/1995 — Vice -Presidente do Conselho Diretivo e Presidente do 

Conselho Administrativo na Escola C+S Gualdim Pais -Tomar;
De 1996/1997 a 1998/1999 — Orientadora Pedagógica de Estágio de 

Professores em Formação Inicial na Universidade Nova de Lisboa — Fa-
culdade de Ciências Sociais e Humanas;

De 1997 a 2012 — Coordenadora do Núcleo de Educação ao Desen-
volvimento da OIKOS  -NEDOIKOS de Tomar

De 1999 a 2002 — Vice -Presidente do Conselho Executivo na Escola 
Secundária D. Nuno Álvares Pereira — Tomar;

De 2005 a 2012 — Diretora, Presidente do Conselho Pedagógico e 
Presidente do Conselho Administrativo do Agrupamento de Escolas 
Gualdim Pais — Tomar;

De 2008 a 2013 — Diretora do Centro Novas Oportunidades — 
CNO — Gualdim Pais -Tomar;

De 2001 a 2012 — Secretária da Associação de Professores de Geo-
grafia (APG)

Desde 2001 - Formadora Acreditada, ao abrigo do Regime Jurídico da 
Formação Contínua de Professores pelo Conselho Científico Pedagógico 
de Formação Contínua, nas áreas e domínios.

CO3 Conceção e organização de projetos educativos
CO5 Didáticas Específicas (Geografia)
CO7 Inovação Educacional
BO1 Administração Escolar
Com aplicação a Educadores de Infância e Professores do Ensino 

Básico e Secundário
De 2008 a 2012 — Membro do Conselho Científico de Avaliação de 

Professores
De 2009 a 2013 — Membro do projeto “Escolas de futuro — Boas 

práticas de Gestão”  -Associação EPIS como Diretora convidada;
Desde outubro de 2013 — Vereadora na Câmara Municipal de Tomar

Livros publicados:
Dezembro 2011: “Novo Guia de Avaliação de Desempenho Do-

cente” — Texto Editora

Conferências:
Participação como oradora em várias conferências, encontros e con-

gressos, em temáticas ligadas à educação para o desenvolvimento, 
educação e administração escolar.

208144545 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas D. Sancho I — Pontével, Cartaxo
Despacho n.º 12533/2014

Nos termos do disposto no n.º 1 de artigo 19.º, conjugado com o 
n.º 5 do artigo 21.º, do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, nomeio 
a docente do quadro deste agrupamento Paula Alexandra Santos Silva 
Cunha, do grupo 110 para o cargo de subdiretora do Agrupamento de 
Escola D. Sancho I.

Esta nomeação produz efeitos a produz efeitos a partir do dia 01 de 
setembro de 2014.

2 de outubro de 2014. — O Diretor, Luís Bruno da Cunha Lou-
renço.

208138235 

 Agrupamento de Escolas Emídio Navarro, Almada
Aviso n.º 11352/2014

Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4 da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, faz -se pública a lista nominativa do Pessoal 
Docente que cessou a relação jurídica de emprego público, através do 
Programa de Rescisões por Mútuo Acordo de Docentes, regulamentado 
pela Portaria n.º 332 -A/2013, de 11 de novembro, com efeitos a 1 de 
setembro 2014. 

Nome Grupo Índice

António José Jesus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 218
Jorge Nicolau Vieira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 245

Nome Grupo Índice

Rui Manuel Nogueira Fernandes . . . . . . . . . 600 218
Veríssimo Neves Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 205

 3 de outubro de 2014. — O Diretor, António José Pinho Gaspar 
Neves.

208139297 

 Agrupamento de Escolas de Esgueira, Aveiro

Aviso n.º 11353/2014
De acordo com o disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, 

de 22 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 145-A/2011, 
de 6 de abril, torna-se pública a lista unitária de ordenação final dos can-
didatos aprovados no procedimento concursal comum de recrutamento 
para preenchimento de 1 posto de trabalho em regime de contrato de 
trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, a tempo parcial, 
da carreira e categoria de assistente operacional, com a duração de 
4 horas/dia. 

Ordenação Nome do candidato Classificação
final 

1.º Casimira Maria Marques de Figueiredo  . . . . 20,00 (a)
2.º Lúcia Paula Costa Carvalho Ferreira . . . . . . . 19,67
3.º Elisabete Dias Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . 19,67
4.º Maria de Fátima Soares Lopes. . . . . . . . . . . . 18,67
5.º Josette Noemy de Oliveira Nunes Leitão  . . . . 18,67
6.º Elisabete Rodrigues Augusto Tavares  . . . . . . 18,00
7.º Sara Patrícia Oliveira Flamengo  . . . . . . . . . . 18,00
8.º Maria do Carmo de Oliveira Mano Mónica . . . 18,00
9.º Catarina Sofia Gomes Moreira  . . . . . . . . . . . 17,33
10.º Catarina Alexandra de Jesus Moreira  . . . . . . 16,33
11.º Alexandra Isabel das Neves Abreu Pinho  . . . 16,33
12.º Licínia Lourdes de Jesus Branco Brandão. . . 15,00
13.º Maria Rosa de Carvalho Fraga  . . . . . . . . . . . 14,67
14.º Marisa Manuela da Silva Pinho . . . . . . . . . . . 14,67
15.º Sónia Maria Tomásio Ferreira  . . . . . . . . . . . . 13,33

(a) Não aceitou.

 3 de outubro de 2014. — A Diretora, Helena Maria de Oliveira Dias 
Libório.

208141126 

 Agrupamento de Escolas n.º 3 de Évora

Aviso n.º 11354/2014
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei 

n.º 35/2014, de 20 de junho, e da Portaria n.º 332 -A/2013, de 11 de no-
vembro, faz -se pública a lista nominativa de pessoal docente que cessou 
relação jurídica de emprego público, através do Programa de Rescisão 
por Mútuo Acordo de Docentes, com efeito a 1 de setembro de 2014: 

Nome Grupo
(código)

Índice
remuneratório

Maria Teresa Bandeira Tavares Rodrigues. . . . . 
Deolinda dos Santos Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . 
Maria de Fátima Pereira Gonçalves Pinto Pombinho 

110
330
530

340
340
340

 3 de outubro de 2014. — O Diretor, Dr. Carlos Jorge Pires Per-
cheiro.

208143079 

 Agrupamento de Escolas da Gafanha da Encarnação, Ílhavo

Aviso n.º 11355/2014
Em cumprimento do estabelecido no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria 

n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria 


